28 เกรียงไกร เจริญธนาวฒัน์. (2547). หลกักฎหมายว่าด้วยสิทธิและเสรีภาพ. กรุงเทพมหานคร: วญิญูชน. หนา้ 31.
29 Magna Carta มหากฎบตัร บางคร้ังก็เรียกว่า "กฎบัตรใหญ่แห่งอิสรภาพ" เป็นกฎบตัรขององักฤษท่ีตราข้ึน
เม่ือ พ.ศ. 1758 (ค.ศ. 1215) โดยถือกันว่ามหากฎบัตรน้ีคืออิทธิพลท่ียิ่งใหญ่ท่ีมีต่อประวติัศาสตร์ศาสตร์อัน
ยาวนานของกระบวนการท่ีน ามาสู่กฎหมายรัฐธรรมนูญในปัจจุบนั เน้ือหาหลกัในมหากฎบตัร กล่าวถึง สิทธิใน
การไดรั้บความคุม้ครองตามกฎหมายของเสรีชน ไม่วา่บุคคลนั้นจะอยูใ่นชนชั้นหรือวรรณะใดก็ตาม